federativo que não o órgão de disciplina;” 

O Tribunal Arbitral do Desporto (TAD) é assim a instância competente 

para dirimir, em sede de arbitragem necessária o litígio objeto dos presentes 

autos.  

D. Valor da Causa 

A Demandante indicou como valor da causa o montante de € 816,00 

(oitocentos e dezasseis euros), valor confirmado pela Demandada. 

Ora, tendo em conta o objeto dos autos, fixa-se à presente causa o 

valor de € 816,00, à luz do artigo 33.º, alínea b), do Código de Processo 

nos Tribunais Administrativos, aplicável ex vi artigo 77.º, n.º 1, da Lei do

[...]

- Futebol, SAD, peticiona a revogação do acórdão nº 12 de 22 de agosto de 

2025, proferido pela Secção não Profissional do Conselho de Disciplina da 

Federação Portuguesa de Futebol, pelo qual foi condenado a sanção de multa 

fixada em 8 UC, ou seja, € 816,00 (oitocentos e dezasseis euros), pela prática 

da infração disciplinar prevista e sancionada pelo n.º 1 do artigo 77.º do 

RDFPF. 

Pede a Demandante no requerimento inicial, tempestivamente entrado em 

4 de setembro de 2025 [cf. artigo 54.º, n.º 2, da Lei do TAD], a revogação

[...]

de uma infração disciplinar prevista e sancionada pela alínea a) do n.º 1 do 
artigo 151.º do Regulamento Disciplinar da Liga Portuguesa de Futebol 
Profissional, aplicando-lhe a sanção de suspensão por quatro jogos e, 
acessoriamente, a sanção de multa fixada em 30 UC, correspondendo a € 3.060,00 
(três mil e sessenta euros). 

• Um dia após o CDSNP ter proferido a decisão no âmbito do Processo Disciplinar 
n.º 192 – 2024/2025, ou seja, a 12.07.2025, a Arguida SL Benfica SAD emitiu o 
seguinte comunicado no seu website oficial na internet: «Em face do recente 
acórdão do Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Futebol, fica

[...]

sancionada pela alínea a) do n.º 1 do artigo 151.º do Regulamento 

Disciplinar da Liga Portuguesa de Futebol Profissional, aplicando-lhe 

a sanção de suspensão por quatro jogos e, acessoriamente, a sanção de 

multa fixada em 30 UC, correspondendo a € 3.060,00 (três mil e sessenta 

euros). 

13. Um dia após o CDSNP ter proferido a decisão no âmbito do Processo 

Disciplinar n.º 192 – 2024/2025, ou seja, a 12.07.2025, a Arguida SL 

Benfica SAD emitiu o seguinte comunicado no seu website oficial na 

internet: 

«Em face do recente acórdão do Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa